39) De l'aveu même de Hus, la langue tchèque souffrait en effet d'une pauvreté lexicologique qui l'empêchait de restituer correctement les subtilités de la théologie sacramentaire: "nec accidens, nec subjectum potest in Bohemico pertinenter exprimi." F. Palacký, *Documenta Mag. Johannis Hus vitam, causam in Constantiensi concilio actam ... illustrantia* (Prague, 1869) 179; "nescio dicere proprie eucharistia in boemico pertinenter" (*ibid.* 182).

40) MS Vienne ÖNB 4483 f. 248b: "Unde et dicitur vulgata bohemica locutione: *knez bozzie telo stvorzył, i. e. tvarnosty sacramenta slozzył*, quod proprie sonat in latino 'conficere' et non tam creare, quia bohemica locutio non habet pro creare, i. e. de nihilo aliquid fieri terminum proprie correspondentem. Quo patet, quomodo errant, qui negant creationis verba circa sacramenta, maxime in boemico sermone... Manifestum enim quod populus non intelligit creari corpus Christi, i. e. ex nihilo vel ex pane fieri corpus Christi, sed tantum pro confici vel transsubstantiari sumit." cité par J. Sedlák, *Mistr Jan Hus* (Prague, 1915) 227-228 n. 3.

41) "Unde et facta est post suum filium primum medium humano generi ad salvandum. Ipsa siquidem repparatrix generis humane et porta celi, quia genitrix Dei facta est et angelorum domina, sine cujus suffragio impossibile est salvari aliquem peccatorem.." *Contra predicatorem plznensem*, éd. citée 127.

”Si en effet cet argument était convaincant, ce serait l’office plus que le mérite qui élèverait l’homme au regard de Dieu. La conséquence est fautive, parce qu’alors Dieu ferait acception des personnes, ce qui ne lui sied pas, étant donné qu’il détruit le sacerdoce des mauvais prêtres eu égard aux mérites. C’est ce qu’enseignent Grégoire, Rémi <d’Auxerre> et Chrysostome sur cette parole de Matthieu 21 et Jean 2: ‘Il a chassé du temple tous les vendeurs et les acheteurs et il a culbuté les tables des changeurs, ainsi que les sièges des vendeurs de colombes.’ Prêtre, ne t’élève donc pas au-dessus des Chérubins et des Séraphins à cause de ta dignité, sous prétexte que c’est toi, et non pas eux, qui as le pouvoir d’accomplir ce sacrement vénérable.”⁴²

Hus s’inscrivait ainsi en faux contre tous ceux qui, à l’université de Prague et dans l’entourage de l’archevêque, souscrivaient à une exaltation sans réserve de la puissance sacerdotale. Non certes qu’il versât dans le donatisme: Hus connaissait le droit canon et respectait ses exigences. Mais il accordait sa faveur à un christianisme éthique qui, sans faire fi des normes juridiques, privilégiait la valeur des personnes. Telle est la leçon, soigneusement accordée à la nouvelle sensibilité religieuse, qu’il retient d’une de ses lectures favorites, l’*Opus imperfectum in Matheum* du Pseudo-Chrysostome: